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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem realizace na únosnost mechanických

kotev. Cílem bylo zjistit, jaký vliv májí realizační chyby na maximální únosnost

kotevního spoje v tahu, a následně porovnat výsledné hodnoty s katalogovými

hodnotami a hodnotami z výpočetního softwaru. Zkušební vzorky byly vytvořeny

aplikací zkoušených druhů kotev do betonových kvádrů z betonu C20/25. Pro zjištění

maximální únosnosti autor použil tahové zkoušky.

Annotation

This work deals with the impact of application on mechanical anchors bearing

capacity. The aim is to find out the impact of using application fail to bearing capacity

of anchor joint. Then compare the resulting values with the catalog values and values

from the computing software. The test samples were created by applying the tested

types of anchors to concrete blocks of C20/25 concrete. The tensile tests were used by

the author to determine the maximum load capacity.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce vzniklo na základě spolupráce se společností Hilti.

Téma jsem si zvolil na základě vlastních zkušeností s navrhováním kotev. V rámci

zpětných vazeb se ke mně dostávají fotky z již zrealizovaných konstrukcí. Díky takto

získaným informacím a poznatkům o tom, jak se v praxi tyto spoje provádějí, jsem se

rozhodl zpracovat bakalářskou práci zabývající se touto problematikou. Úkolem tedy

bylo zjistit, jaký vliv má vytvoření realizačních chyb na snížení únosnosti kotevních

spojů.

Pomocí mechanických kotev se dají realizovat téměř všechny spoje návazných

profesí vyskytujících se na stavbě. Kotevní technika je nedílnou součástí každé stavby.

Proto by se únosnost kotevních spojů neměla podceňovat. Každý kotevní spoj by se

tak měl jednotlivě posoudit a realizovat podle správného technologického postupu

dodaného výrobcem kotvy.

Dimenzování mechanických kotev se provádí na základě řídících pokynů pro

evropská technická schvální ETAG. Podle takto získaných hodnot zvolíme správný

typ a délku kotvy.
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1 Kotvení:

Vývoj kotevní techniky a kotvících systémů příznivě ovlivnil postup

návazných montážních prací jak na hrubou stavbu, tak při údržbě a rekonstrukci

objektů. V současnosti je na trhu široká paleta spojovací techniky [1].

Kotvení je upevňování předmětů, prvků či dílců do podkladních materiálů a lze

obecně realizovat dvěma způsoby.

• Upevněním kotevních prvků předem

• Dodatečným upevněním kotevních prvků

1.1 Předem upevněné kotevní prvky

Upevnění kotevních prvků předem v částech konstrukcí, kde je možné potřebu

kotev předvídat, vkládáme kotevní prvky již ve stádiu provádění nosné konstrukce.

Jak při výrobě monolitu na stavbě nebo prefabrikátů v továrnách. Takto upevněné

kotevní prvky jsou s nosnou konstrukcí dokonale spojeny, a tím pádem mají vysokou

mechanickou pevnost i odolnost vůči dynamickému namáhání. Upevnění kotevních

prvků předem má spoustu variant řešení, jako jsou například zabetonovaná kotevní

pouzdra, kotevní kolejnice, kotevní desky, kotevní prvky střešního pláště, kotvení

zdiva a příček, kotvení ochranných úhelníků, zabetonované trny a šrouby [2].

Vzhledem k nutnosti znát přesnou polohu kotevního bodu předem je návrh

předem upevňovaných kotevních prvků náročnější na samotné navrhování i na

koordinaci s ostatními profesemi na stavbě.

1.1.1 Zabetonovaná závitová pouzdra

Zabetonovaná závitová pouzdra je možné do konstrukce vkládat již v při

výrobě konstrukce, nebo až přímo na stavbě. Jelikož zabetonovaná závitová pouzdra

fungují jako ztracené bednění, je třeba při návrhu posoudit materiál kotvy s ohledem

na chemické složení betonu, agresivitu prostředí, nebezpečí kondenzace vodní páry,

druh šroubu apod. Nejjednodušším příkladem zabetonovaného závitového pouzdra je

kovová trubka s vnitřním závitem, na povrchu vroubkovaná či zdrsněná. Pouzdro

může být prodlouženo, např. betonovou výztuží pro dosažení potřebné kotevní délky

a soudržnosti s betonem. Na obrázku č.1 jsou uvedeny používané typy

zabetonovaných závitových pouzder [2].
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Obrázek 1 Typy zabetonovaných závitových pouzder [2]

Při aplikaci zabetonovaných závitových pouzder může dojít k porušení betonu

zejména v okolí pouzdra v kuželové ploše s vrcholem kužele ve středu dna pouzdra.

Výška betonového kužele je dána kotevní hloubkou zabetonovaného kotevního

pouzdra.

Obrázek 2 Typy porušení kotevního spoje [3]

1.1.2 Zabetonované šrouby a trny

Na stejném principu jako zabetonovaná závitová pouzdra fungují

zabetonované šrouby a trny, ve fázi výroby se do nosné konstrukce vkládají ocelové

prvky pro pozdější kotvení. Dřík zabetonovaných kotvících šroubů a trnů má zdrsněný

či vroubkovaný povrch nebo je zahnutý tak, aby bránil vytažení kotvy z betonu.
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Obrázek 3 Typy zabetonovaných šroubů a trnů [2]

1.1.3 Zabetonované kolejnice

Kotevní kolejnice jsou tenkostěnné profily většinou průřezu „C“. Jsou vhodné

pro rychlé, spolehlivé a flexibilní kotvení různých konstrukčních prvků. Do drážky se

umisťují speciální šrouby s obdélníkovou hlavou, pomocí nichž se upevňují potřebné

konstrukce. Kotevní kolejnice jsou s betonem spřaženy pomocí trnů či třmenů.

Obrázek 4 Příklady zabetonovaných kotevních kolejnic [4]

1.2 Dodatečně upevněné kotevní prvky

Dodatečné upevňování kotevních prvků je v současnosti používanějším typem.

Využíváme ho v případech, kdy není možné či vhodné předvídat polohy kotevních

bodů. Dodatečně upevňované kotevní prvky jsou do materiálu vkládány, vstřelovány

či vráženy do vyvrtaných otvorů. Zde jsou upevněny vlivem tření, vyvolaného

zámkem kotvy v podkladním materiálu nebo vlivem vlepení či pomocí pojiv na

silikátové bázi. Pro správnou volbu způsobu kotvení jsou rozhodující dva faktory [2]:

• Velikost a druh zatížení působícího na kotevní prvek
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• Vlastnosti materiálu, do kterého je kotvící prvek upevněn

Dalšími faktory jsou pohotovost spoje přenášet zatížení, umístění spoje do určitého

prostředí (agresivita, teplota, kondenzace vodních par atd.), vzájemná reakce

základního materiálu a kotvy [2].

Kotvení lze provádět do silikátů, kovů, plastů a dřeva. Pro tyto účely lze silikáty

rozdělit do skupin dle krychelné pevnosti materiálu [2]:

• Materiály o nízké krychelné pevnosti pod 10 MPa. Mezi tyto materiály

patří zdivo z plných cihel, zdivo z dutých cihel, sádrokarton, pórobeton.

• Materiály o krychelné pevnosti 10 až 50 MPa. Do těchto materiálů lze

vstřelovat a osazovat kotvy s vysokou únosností. Do této skupiny patří

cihelné zdivo vysoké pevnosti a beton.

• Materiály o krychlené pevnosti nad 50 MPa. Do těchto materiálů už

není možné vstřelovat.

Kotvení do plastů a dřeva se provádí jednoduchou technologií narážení

různých hřebů buď manuálně, nebo pneumatickou technikou. Dalším způsobem je

zavrtávání vrutů [2].

Kotva, hmoždinka či nýt jsou upevňovací elementy určené pro osazování do

vyvrtaných či předem připravených (technologických) otvorů, pomocí kterých se

kotvení provádí. Plastové kotevní prvky se zpravidla nazývají hmoždinkami, ocelové

kotvami. Názvosloví dosud není přesně vymezeno [4].
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1.2.1 Metody montáže kotev

a) Montáž předsazená – při této metodě je upevňovací prvek obvykle

v jedné rovině s konstrukčním viz. obr. 5 [4].

Obrázek 5 Montáž předsazená [4]

b) Montáž průvlečná – snižuje pracnost u často opakovaných aplikací

kotevních prvků nebo pro objekty s více kotevními body. Otvory

v připevňovaném objektu lze využít jako šablonu pro přesnou polohu

kotevních prvků, protože průměry otvorů v objektu jsou minimálně tak

velké jako díry v základním materiálu [4].

Obrázek 6 Montáž průvlečná [4]

c) Montáž distanční – využívá se pro upevnění konstrukcí, které se

montují v určité vzdálenosti od kotevního základu. Pro toto kotvení se


[…]


například tím, že mnou použitý utahovací moment nebyl tak velký na to, aby kotvu

v kotevním otvoru „protočil“ a tím snížil její únosnost.

Z mých experimentů se toto nepotvrdilo právě naopak, ale přetažení kotvy je

vážná realizační chyba, která způsobuje prokluz kotvy v kotevním otvoru a snížení

únosnosti kotevního spoje.
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6.5 Nedodržení minimální kotevní hloubky

6.5.1 Upevňovací kotevní šroub HUS3-H M10x95

Při nedodržení kotevní hloubky klesla únosnost kotevního spoje na 8,5 kN. To

oproti 22,65 kN získaným z výpočtů celkem razantní rozdíl. Tato hodnota je dokonce

nižší, než ponížená hodnota o bezpečnostní koeficienty uvedená v katalogu pro

projektanty. To znamená, že kotva nepřenese maximální zatížení, na které ji lze dle

katalogu navrhnout.

Nedodržení minimální kotevní hloubky je k vidění snad na každé stavbě.

Pokud se k nedodržení minimální kotevní hloubky přidá i horší podkladní materiál,

jako v mém případě hrozí kolaps kotevního spoje.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit vliv chyb v realizaci na únosnost kotev.

Každá z testovaných chyb projevila určitý vliv na únosnost nebo provádění daných

kotev.

Všechny správně vytvořené vzorky splnily požadavky na svou únosnost. Lze

tety tvrdit, že pokud se kotva aplikuje dle technologického předpisu, vždy přenese

zatížení, na které ji lze dle katalogu pro projektanty navrhnout.

Maximální tahová únosnost správně vytvořených vzorků

Hodnota z ručních

výpočtů

[kN]

Hodnota

z výpočetního

softwaru

[kN]

Hodnota reálně

naměřena

[kN]

HST3 M10x100 23,47 23,47 22

HKD M10x30 8,19 8,19 10

HUS3-H M10x95 22,65 22,65 13,5

Tabulka 4 Maximální tahová únosnost správně vytvořených vzorků

Vzorky vytvořené s nedodržením minimální vzdálenosti od okraje

podkladního materiálu vykazovaly výrazně sníženou únosnost. V tomto případě již

hrozí kolaps kotevního spoje i při zatížení, které by tento kotevní spoj měl přenést.

Maximální tahová únosnost vzorků s nedodržením min. okrajové vzdálenosti

Hodnota z ručních

výpočtů

[kN]

Hodnota

z výpočetního

softwaru

[kN]

Hodnota reálně

naměřena

[kN]

HST3 M10x100 23,47 23,47 12

HKD M10x30 8,19 8,19 0

HUS3-H M10x95 22,65 22,65 9

Tabulka 5 Maximální tahová únosnost první skupiny chybně vytvořených

vzorků
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U vzorků s nedodržením minimální osové vzdálenosti a nevyčištěným

kotevním otvorem jsem nepotvrdil výraznější snížení únosnosti. Jedná se ale o

závažnou realizační chybu a neměla by se podceňovat.

Maximální tahová únosnost vzorků s nedodržením min. osové vzdálenosti +

nevyčištění kotevního otvoru

Hodnota z ručních

výpočtů

[kN]

Hodnota

z výpočetního

softwaru

[kN]

Hodnota reálně

naměřena

[kN]

HST3 M10x100 23,47 23,47 20

HKD M10x30 8,19 8,19 10

HUS3-H M10x95 22,65 22,65 10

Tabulka 6 Maximální tahová únosnost druhé skupiny chybně vytvořených

vzorků

Skupina testovaných vzorků s dvojnásobným utahovacím momentem

překvapivě nevykazovala snížení únosnosti, ale naopak zvýšení únosnosti. Opět se ale

jedná o závažnou realizační chybu, která může způsobit kolaps kotevního spoje.

Maximální tahová únosnost s nedodržením utahovacího momentu

Hodnota z ručních

výpočtů

[kN]

Hodnota

z výpočetního

softwaru

[kN]

Hodnota reálně

naměřena

[kN]

HST3 M10x100 23,47 23,47 25

Tabulka 7 Maximální tahová únosnost třetí skupiny chybně vytvořených

vzorků

Nedodržení minimální kotevní hloubky opět vykazovalo snížení maximální

únosnosti v tahu. To znamená, že kotevní spoj nemusí být schopen přenést požadované

zatížení.
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Maximální tahová únosnost při nedodržení min. kotevní hloubky

Hodnota z ručních

výpočtů

[kN]

Hodnota

z výpočetního

softwaru

[kN]

Hodnota reálně

naměřena

[kN]

HUS3-H M10x95 22,65 22,65 8,5

Tabulka 8 Maximální tahová únosnost čtvrté skupiny chybně vytvořených

vzorků

Celkově lze říci, že realizační chyby nepříznivě ovlivňují vlastnosti kotevního

spoje. V dnešní době tento problém firmy řeší dvěma způsoby:

• Připlatí si za větší dimenzi kotvy, než je potřeba

• Zaplatí si kvalifikované pracovníky či své pracovníky nechají

kvalifikovat

První způsob neeliminuje vliv realizačních chyb na snížení únosnosti a nikdo

nedokáže zaručit, že i při použití větší dimenze kotvy neklesne její únosnost pod

požadovanou hodnotu. Druhý způsob je ideální. Na trhu ale chybí kvalifikovaní

pracovníci. Proto výrobci kotevních systémů nabízí firmám školení pro jejich

zaměstnance, aby snížili výskyt realizačních chyb na stavbách.

Z experimentů vyšlo najevo, že nejvíce výslednou únosnost kotevního spoje

ovlivňuje nedodržení minimální vzdálenosti od okraje podkladního materiálu a

nedodržení optimální kotevní hloubky. U ostatních realizačních chyb nebylo snížení

únosnosti tak výrazné. To ale neznamená, že by se tyto realizační chyby měli

podceňovat.
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