I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv realizace na únosnost mechanického kotvení
Jméno autora: Tomáš Baier
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fsv, Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Originální práce, student provedl zhotovení vzorků i vlastní měření s vyhodnocením

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splněno bez výhrad

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
S ohledem na možnosti studenta (podpora fy HILTI) pracoval samostatně, aktivně bez výrazné pomoci

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Splňuje požadavky na bc práci beze zbytku

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
S ohledem na současnou úroveň studentů velmi dobrá

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Minimum podkladů, zdroje postačující

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjážděte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Originální zadání, samostatnost, aktivita, teoretické znalosti i manuální zručnost. Závěry práce jsou přínosné zejména pro stavební praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: